
 1 

                  ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea cesionării contractului de închiriere nr. 112/242/E din 09.04.2015 

încheiat cu CLUB SPORTIV HERCULES în favoarea S.C. TENNIS PARK 
DEVELOPMENT S.R.L. 

 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
23.12.2020; 

având în vedere:  
 Adresa CLUB SPORTIV “HERCULES”, reprezentată prin preşedinte Florea 
Teodor, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa - Direcţia Patrimoniu cu 
nr.72312 din 06.10.2020, prin care acesta solicită cesionarea contractului de 
închiriere nr.112/242/E din 09.04.2015 în favoarea S.C. TENNIS PARK 
DEVELOPMENT S.R.L. 
 Contractul de închiriere nr.112/242/E din 09.04.2015 încheiat cu CLUBUL 
SPORTIV “HERCULES”; 

Referatul de aprobare nr. 89897/11.12.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.89955/11.12.2020 al Serviciului public municipal Direcţia 

Patrimoniu şi al Direcţiei Administraţie Publică Juridic;  
Avizul favorabil nr.89955/22.12.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa;  
 prevederile Hotărârii nr. 31/26.02.2015 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița privind aprobarea închirierii prin licitație publică deschisă a bazei sportive 
pentru tenis de camp, având suprafața totală de 1.197 mp, proprietatea publică a 
municipiului Bistrița, situată în str. Cuza Vodă nr.4-6, în vederea întreținerii și 
exploatării acesteia. 

în conformitate cu: 
prevederile art. 858 şi următoarele, art. 1315 și următoarele, art.1777 şi 

următoarele din Noul Cod Civil; 
în temeiul art.129 alin.1, alin.2 lit.„c”, alin.6 lit.„a”, art.139 alin.3 lit.”g”, art.5, 

art.287 lit.„b”, art.332 și următoarele din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 
 



 2 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

  
 ART.1.(1) –Se aprobă cesionarea contractului de închiriere nr. 112/242/E din 
09.04.2015 încheiat cu CLUB SPORTIV “HERCULES” în favoarea S.C. TENNIS 
PARK DEVELOPMENT S.R.L. 
  (2) – Cesionarea contractului de închiriere se face începând cu data de 
01.01.2021 până la data de 30.04.2025, prin act adițional și este cel prevăzut în 
anexa care face parte din prezenta hotărâre.  

ART.2. - Toate drepturile și obligațiile ce rezultă din contractului de închiriere 
nr. 112/242/E din 09.04.2015, vor fi preluate de către S.C. TENNIS PARK 
DEVELOPMENT S.R.L. BISTRIŢA. 
 ART.3. Celelalte clauze contractuale cuprinse în contractul de închiriere 
nr.112/242/E din 09.04.2015 rămân neschimbate; 

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul Public Municipal 
„Direcţia Patrimoniu” şi Direcţia Administraţie Publică Juridic, va aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 
lit.”g” din Codul Administrativ, respectiv cu un număr de 18 voturi ”pentru", un vot 
„împotrivă” şi o abținere. 

ART.6. – Secretarul general municipiului prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

 - Serviciului public municipal  „Direcţia Patrimoniu”, 
 - Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
 - Direcţiei Economice; 
 - Primarului municipiului Bistriţa; 
 - Instituţiei Prefectului  - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ 

            SECRETAR GENERAL, 
 
          PETELEU IOAN                                    FLOARE GAFTONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 23 DECEMBRIE 2020 
Nr.192 
MV/CTT/4ex. 
 


